Nel margine inferiore destro: pro curia
  “        “             “           “     : de mandato regio
Sul retro:  cedula de extimatione fienda de domibus dirutis in capite 

platee pro factura turris.
Manca il sigillo in cera impresso.

Viii

[1402] agosto 8, ind. X, castelnuovo di napoli

Il re invia una lettera al Capitano delle terre della Montagna affinché 
le università contribuiscano, insieme con gli Aquilani, 
alla costruzione della fabbrica della regia Cittadella e torre.

originale: AsA AcA u40 c. 5

ladislaus dei gratia hungarie, ierusalem et sicilie rex etc. capi-
taneis terrarum et locorum montanee Aprucii presenti et successive 
futuris vel eorum locatenentibus fidelibus nostris gratiam et bonam 
voluntatem. cum pro celeri et efficaci complemento et constructione 
citadelle et aliorum edificiorum fieri provisorum de nostro mandato 
in civitate nostra Aquile quorum constructione statum dicte civitatis et 
totius regionis circum posite respicit et conceruit decreverimus quod 
i[n i]llorum constructione et fabrica una cum hominibus dicte civitatis 
nostre Aquile et eius districtus universitates et homines prefatarum 
terrarum et locorum ip[sius] montanee Aprucii fideles nostri contri-
buire et concurrere debeant prout expresse residet maiestati nostre. id 
circo volumus et fidelitati vestre de certa nostra sciencia harum serie 
mandamus expresse quatenus ordinare curetis ita et taliter quod dicti 
universitates et homines prefatarum terrarum et locorum ipsius mon-
tanee Aprucii in constructione et fabrica citadelle et fortelliciorum 
predictorum una cum hominibus civitatis predicte de cetero contri-
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buant et concurrant, quos ad id in casu renitencie opportunis remediis 
studeatis penitus cohercere. has nostras licteras parvo nostro sigillo 
munitas vobis [. . .] dirigentes remansuras post earum inspectionem 
debitam presentanti. quibus obsistere volumus quod sigillate non sunt 
magno nostro pendenti sigillo nec datum prothonotarii regni nostri si-
cilie vel eius locumtenentis continetur in eiis cum ipsas sigillatas dicto 
tamen parvo nostro sigillo tanti vigoris decernamus existere quanti si 
essent predictis et aliis sollemnitatibus debitis iuxta ritum nostre curie 
roborate dicto ritu ac edicto dudum per nos facto de non admictendis 
licteris seu cedulis prefato tamen parvo nostro sigillo munitis nullate-
nus obstituris. datum in castro nostro novo neapolis sub parvo nostro 
sigillo die Viii mensis augusti, X indictionis.

Nel margine inferiore destro: pro curia
  “        “             “           “     : de mandato regio
Sul retro:  cedula quod omnes de montanea debeant contribuere 

cum Aquilanis in fabrica regie citadelle et turris.
Manca il sigillo in cera impresso.

La pergamena è sforacchiata

iX

1403 dicembre 18, ind. Xii, a. di regno 17, napoli

Il re decreta che il giudice Gentile de Merolinis, protonotario del regno 
di Sicilia, deve assegnare integralmente cento oncie in carlini per il 
pagamento dei magistrati eletti, come i giudici annali ed a contratto. 

originale: AsA AcA V3 c. 10

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dal-
macie, croatie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bul-
garieque rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. Vi-
cemgerentibus nostris et iusticiariis provinciarum Aprucii citra 
ultraque flumen piscarie necnon capitaneis civitatum et terrarum 
nostrarum demanalium provinciarum predictarum vel eorum lo-
catenentibus presentibus et futuris fidelibus nostris dilectis gra-
ciam et bonam voluntatem. nolentes circa solucionem gagiorum 
annorum unciarum centum de carlinis argenti ponderis generalis 
stabilitorum per nos viro nobili gentili de merolinis de sulmo-
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na legumdoctori magne nostre curie magistro rationali locumte-
nenti logothete et protonotari regni nostri sicilie consiliario et fi-
deli nostro dilecto pro huiusmodi locumtenentie officio aliquem 
intervenire defectum decrevimus, de certa nostra sciencia, quod 
eidem gentili anno quolibet a die primo proximo mensis septem-
bris presentis anni duodecime indictionis in antea numerando, 
donec dicto fungetur locumtenentie officio, omnis et tota pecunia 
iuris annalis singulis annis curie nostre debita per magistros iu-
ratos ac iudices annales et ad contractus provinciarum civitatum 
et terrarum predicta conputanda in gagiis suis predictis integrali-
ter debeat assignari. ideoque volumus et fidelitati vestre de dicta 
certa nostra sciencia harum serie mandamus expresse quatenus 
tam vos presentes quam vos alii successive futuri vicemgerentes 
et iusticiarii provinciarum ac capitanei civitatum et terrarum pre-
dictarum iam dicto anno quolibet ut predicitur numerando prout 
unusquisque vestrum in sua iurisdictione tangetur et ad eum sui 
officii ratione spectabit ad electionem et creacionem dictorum ma-
gistrorum iuratorum et annalium iudicum in provinciis civitatibus 
et terris predictis vobis decretis procedi auctoritate presentium iu-
beatis et tam ab eis quam ab aliis iudicibus ad contractus statutis 
vel statuendis in provinciis civitatibus et terris predictis pecuniam 
iuris annalis et ad contractus, per eos pro dictis officiis dictis annis 
singulis curie nostre debeti, recolligatis exigatis et percipiatis pro 
ipsius curie nostre parte renitentes ex eis si qui fuerint efficacibus 
remediis conpulsuri omnemque et totam pecuniam per vos ab eis 
recolligendam exigendam et percipiendam iam dicto gentili vel ip-
sius ad hec procuratori seu nuntio dicto anno quolibet ut supra 
numerando de anno in annum officiorum vestrorum temporibus 
integraliter assignare vigore presencium studeatis conputandam in 
dictis suis gagiis ut superius continetur nullumque sibi super as-
signatione huiusmodi quocumque pretextu vel causa impedimen-
tum vel obstaculum inferatis sicut habetis gratiam nostram caram 
recepturi ab eodem gentile seu prefato ipsius ad hec procuratore 
vel nuncio de hiis que sibi solveritis exinde sub eius tamen sigillo et 
subscriptione vicibus singulis apodixam in vestro conputo produ-
cendam et eciam acceptandam nullis cautelis aliis quam presenti-
bus nostris licteris vel ipsarum transumpto cum apodixa iamdicta 
a vobis propterea quomodolibet requirendis. significaturi nichilo-
minus per licteras vestras anno quolibet prout vestra intererit viro 
nobili guillelmo sulimene de salerno militi phisico magne nostre 
curie magistro rationali ac receptori et exponsoripecunie proven-
tuum iure sigilli nostri consiliario et fideli nostro dilecto quantita-
tem pecunie quam ab eisdem magistris iuratis et iudicibus dicto 
anno quolibet recolligeretis et eidem gentili vel alii pro ipso assi-
gnaveritis velut superius continetur ut de illa per dictum recepto-
rem et expensorem plena informacio suis vicibus habeatur. licteris 
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creacionis dictorum magistrorum iuratorum et iudicum que annis 
singulis de curia nostra emanant et aliis quibuscumque contrariis 
non obstantibus quoquomodo. presentes autem licteras post op-
portunam inspeccionem earum transumpto ipsarum per vos prout 
vestra intererit in publica forma recepto pro cautela restitui volu-
mus presentanti premisso modo efficaciter in antea valituras quas 
magno nostro sigillo iussimus conmuniri. datum neapoli in came-
ra nostra anno domini mcccciii die XViii dicembris, Xii indic-
tionis, regnorum nostrorum anno XVii.

Sotto il testo, a sinistra: habetur cedula regia 
    “    “     “   , al centro: rubricata penes magnum camerarium
    “    “     “   , a destra: c. iohannellus scriptor
Sul retro:  lictera pro domino gentile de merolinis de solucione pecu-

nie magistrorum iuratorum et iudicum utriusque Aprutii 
pro gagiis suis.

Manca il sigillo in cera impresso.

X

1406 marzo 6, ind. XiV, a. di regno 19, salerno

Il re ordina ai Giustizieri dell’Abruzzo Ultra di esaminare i diritti sui 
passi e sui pedaggi degli ultimi venticinque anni perché gli uomini 
dell’Aquila e contado hanno subito indebiti danni da alcuni magnati, 
baroni e conti. 

originale: AsA AcA V7 c. 7

ladislaus dei gracia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dalmacie, 
croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, comanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes.Vicemgerentibus 
seu iusticiariis nostris utriusque Aprucii vel eorum locumtenentibus 
presenti et successive futuris fidelibus nostris dilectis graciam et bo-
nam voluntatem. pro parte universitatis et hominum civitatis nostre 
Aquile comitatus et districtus ipsius nostrorum dilectorum fidelium 
fuit maiestati nostre noviter expositum reverenter quod per aliquos 
magnates comites et barones dictarum Aprucii parcium exacta sunt 
et exiguntur certa iura passuum plathearum et aliorum vectigalium 
ab hominibus dicte civitatis Aquile et districtus ex concessione ali-
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quorum predecessorum nostrorum et nostri ultra quam sit eis per 
licteras concessionum ipsarum indultum pariter et concessum in 
gravamen non modicum exponencium prefatorum. super quo pro 
parte dictorum hominum exponencium habito ad maiestatem no-
stram recursu supplicatoque nobis pro parte ipsorum exponencium 
eis super hoc de oportuno maiestatis nostre remedio subveniri. nos 
nolentes supplicantes ipsos ad indebita opprimi vel gravari fidelitati 
vestre harum serie de certa nostra sciencia mandamus expresse qua-
tenus tu predicte presens vicemgerens seu locumtenens de predictis 
diligenter inquiras et quicquid inde de premissis inveneris nostre in 
scriptis referas maiestati et nichilominus tam tu presens quam vos 
alii successive futuri officiales predicti vel locumtenentes per dictos 
magnates comites et barones quos repperiris habere nostras seu pre-
cessorum nostrorum licteras super examinationem iurium prefato-
rum a vigintiquinque annis citra, sinatis tamen a dictis hominibus 
civitatis Aquile comitatus et districtus ipsius illud pro dictis iuribus 
et non ultra exigi quod per dictas licteras est eis indultum pariter et 
concessum, imponendo concessionariis ipsis certam formidabilem 
penam quam a contemptoribus in casu contrarii pro parte nostre 
curie exigere studeatis. nec contrarium faciatis sicut habetis gra-
ciam nostram caram has nostras licteras magno nostro pendenti 
sigillo munitas vobis propterea dirigentes. quas post oportunam 
inspeccionem earum pro cautela restitui volumus presentanti pre-
misso modo efficaciter in antea valituras. datum salerni per virum 
nobilem gurellum Auriliam de neapoli militem logothetam et pro-
thonotarium regni nostri sicilie collateralem consiliarium et fidelem 
nostrum dilectum. Anno domini millesimo quadrigentesimo sexto 
die sexto mensis marcii, quarte decime indictionis, regnorum no-
strorum anno decimonono.

Sotto il testo, a destra: tareni iiii 
    “    “    “     “     “      : de mandato regio
Sopra la plica: registrata in cancelleria penes prothonotarium
Sul retro: lictera delli passi et pedagii.
Frammento di sigillo cereo pendente.
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Xi 

1407 agosto 8, ind. XV, a. di regno 21, napoli

Il re ordina al Capitano dell’Aquila di esentare l’università aquilana 
nel pagare la rata dei gagi del Capitano delle terre di Rocca di Mezzo, 
di Rocca di Cambio, di Collepietro, di San Benedetto e di Poggio per-
ché date al Capitano Gioannono de Tortis.

originale: AsA AcA V4 c. 30

ladislaus dei gracia rex hungarie, ierusalem et sicilie, dal-
macie, croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, comanie Bulga-
rieque rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. capita-
neis civitatis Aquile eiusque pertinenciarum et districtus presenti 
et successive futuris familiaribus et fidelibus nostris dilectis gra-
tiam et bonam voluntatem. dudum ex certis causis moventibus 
mentem nostram virum magnificum iohannonum de tortis consi-
liarium et fidelem nostrum dilectum capitaneum terrarum roche 
de medio, roche de cagno, collis petre, sancti Benedicti et podii 
de pertinenciis et comitatu dicte civitatis Aquile pro presenti anno 
quinte decime indictionis et deinde in antea usque ad nostrum 
beneplacitum cum plena meri et mixti imperii ac gladii potesta-
te ordinamus et statuimus. seperantes terras ipsas ac dividentes 
dicto presenti anno et beneplacito perdurantibus ab officio pote-
state et iurisdictione tam tui presentis capitanei quam futurorum 
capitaneorum civitatis eiusdem secundum quod in nostris licteris 
commissionis dicti iohannoni cui deputavimus racione officii ca-
pitanie ipsius certa distincta gagia in terris ipsis percipienda per 
eum hec et alia plenius et seriosius continentur. et quia non esset 
conveniens neque decens quod universitates et homines dictarum 
terrarum roche de medio, roche de candio, collis petri, sancti 
Benedicti et podii que prius erant de iurisdictione capitanie dicte 
civitatis Aquile et sub officio et potestate eius capitanei stringeban-
tur solvebantque anno quolibet ratam eas contingentem pro gagiis 
capitanei prelibati secundum consuetam taxam factam et imposi-
tam inter eos duplici onere solucionis gagiorum ipsorum seu pre-
fate eorum rate quolibet agraventur nec quod homines et univer-
sitas prefate civitatis Aquile seu alie terre dicti comitatus solvant 
nobis dictam ratam contingentem prenominatas terras capitanie 
dicti iohannoni seu stringantur ad solucionem oneris alieni. id 
circo tenore presentium de certa nostra sciencia volumus decerni-
mus et declaramus quod durante officio capitanie dicti iohannoni 
et nostro beneplacito dicte prenominate terre et earum homines 
ad solucionem rate pro dictis gagiis vestris eas contingentis mi-
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nime teneantur nec dicti universitates et homines dicte civitatis 
Aquile aut aliarum terrarum prefati eius conmitatus ad solven-
dum pro dictis prenominatis terris prefatam ratam earum stringi 
et conpelli valeant quoquomodo. sed rata ipsa denii et duminii 
anno quolibet debeat dictis officio capitanie et beneplacito nostro 
durantibus de summa et quantitate gagiorum ipsorum. quo circa 
ipsarum tenore presentium de dicta sciencia certa nostra fedelitati 
vestre iniungimus et mandamus expresse quatenus tam tu presens 
capitanee quam vos alii successive futuri durantibus ut predicitur 
dicto nostro beneplacito et officio capitanie dicti iohannoni supra-
dictas prenominatas terras ad solvendum in prefatis vestris gagiis 
dictarum ratam et similiter dictos universitates et homines dicte 
civitatis Aquile et prefatarum aliarum terrarum dicti comitatus 
ad solvendum vobis pro dictis prenominatis terris dictam ratam 
ratione dictorum gagiorum vestrorum nullatenus conpellatis seu 
propterea in personis et rebus eorum quomodolibet molestetis de-
ducendo demendo et minuendo dictam ratam de summa et quan-
titate dictorum vestrorum gagiorum secundum quod superius est 
expressum. presentes autem literas magno pendenti maiestatis 
nostre sigillo munitas vobis dirigendas duximus in testimonium 
premissorum. quas post opportunam inspeccionem earum ipsius 
iohannoni officio et beneplacito nostro durantibus vicibus singu-
lis restitui volumus presentanti. datum neapolim (sic) per virum 
magnificum gurellum Auriliam de neapoli militem logothetam et 
prothonotarium regni sicilie collateralem consiliarium et fidelem 
nostrum dilectum. Anno domini millesimo quadrigentesimo sep-
timo die octavo mensis augusti, quintedecime indictionis, regno-
rum nostrorum anno vicesimoprimo.